
ATA DE SESSÃO CREDENCIAMENTO: 030/2025

PROCESSO: 024/2025
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA (S) FÍSICA (S) OU JURÍDICA (S) INTERESSADOS EM OBTER AUTORIZAÇÃO 
DE  USO  DE  ESPAÇO  PÚBLICO  PARA  EXPLORAÇÃO  DE  BARRACAS  FORNECIDAS  PELO  PODER  PÚBLICO 
DESTINADAS A COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, BEBIDAS E DE LAZER COM A FINALIDADE DE 
COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO “86ª FESTA DA PADROEIRA NOSSA SENHORA DAS NEVES 
2025” 

As 09:30hrs nove horas e trinta minutos do dia 06 de junho do ano de 2025, reuniram-se os membros da 
Comissão Permanente de Licitação, representada pelas servidoras Verônica Trindade Guimarães Alves 
Dias, Denise Alves Alberto, Heloísa Moreira Vieira, Karina Monteiro de Souza Totte e Helaine Graziele  
Marcolino, nomeados agente de contratação conforme Portaria 019/2024, no Auditório de Governo da 
Prefeitura Municipal de Ribeirão das Neves.

Registra-se a presença da equipe técnica designada pela secretaria requisitante para composta pelos 
membros  Rosângela Oliveira Caldas, Rosilene Leal de Sales e Marissônia Cotrim de Oliveira, responsáveis 
pela análise da documentação técnica.

Registra-se que a secretaria requisitante solicitou a alteração do quantitativo no número de Barracas, 
reduzindo de 45 para 40 barracas, ficando definido a exclusão uma barraca para cada tipo de barraca 
conforme abaixo:
 
Barraca tipo 01: Churrasquinho, sanduiche de pernil e porções que tem 08 barracas passar a ter 07 
barracas; 
Barraca tipo 02: Arroz, vinagrete, , feijão tropeiro, macarrão na chapa que tem 08 barracas passa a ter 
07 barracas; 
Barraca tipo 04: Caldo de feijão, mandioca, mocotó e outros que tem 03 barracas passa a ter 02 
barracas; 
Barraca Tipo 06: Mini Pizza, Crepes, Pasteis, Salgados, milho verde que tem 03 barracas passa a ter 02 
barracas; 
Barraca tipo 11: Bebidas quentes e Drink's que tem 07 barracas passa a ter 06 barracas. 

ABERTURA DE SESSÃO

Aberta  a  sessão  foram  apresentados  56  envelopes  para  participar  do  certame  com  os  seguintes 
candidatos:

1 FILIPE DE OLIVEIRA

2 DALVA OYARA DE OLIVEIRA

3 MARIA DAS GRAÇAS VIANA

4 FRANCIANY DE ASSIS DUTRA ROCHA VIANA

5 DIEGO VIANA BRAGA

6 ALDENITE FERREIRA DE SOUSA GOMES

7 ALINE COSTA ROCHA

8 JOSANE BRAULA LUCAS SILVA 

9 VANDA BERTOLINA PAIXAO DA ROCHA

10 VIVIANE MARIA DE. P. ELIAS

11 DANILO MAGALHÃES FERREIRA FILHO

12 CARLA CORREA DA SILVA



13 MORGANA ROSEMEIRE DA SILVA ANSALONI

14 GERALDO DE OLIVEIRA BATISTA

15 POLIANA ILMA MALAGUIAS DOS SANTOS

16 ADAIR MENDES 

17 DALVA MARIA SOARES APOLINARIO

18 KELVILIN ADRIANI PIMENTA MACHADO

19 VITOR FRANCISCO COELHO

20 RONILDA GUERCK AUSTRIACO SILVA

21 GERALDA MARIA SOARES RODRIGUES 

22 WESLEY FERREIRA DOS SANTOS 

23 SELMA PEREIRA DA SILVA 

24 NATHALIA FERREIRA DOS SANTOS

25 JUSCELINO NOVAIS RICARDO

26 THIAGO SOARES DIAS 

27 POLYANA PEREIRA SILVA 

28 MARIA HELENA SILVA ANDRADE

29 ALEXIS FRANCISCO DOS SANTOS

30 ARLENE DO CARMO DOS SANTOS 

31 CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS

32 NAYARA EMILIANA DE FARIAS

33 MARTA RODRIGUES COSTA  

34 MARIA DE FÁTIMA MACIEL DOS SANTOS

35 LETÍCIA GABRIELY DE SOUZA ABREU ROCHA

36 ANA PAULA BAVOSI DE LIMA

37 LEANDRO SAVIO DE ALMEIDA

38 GABRIELA IANCA SILVA SOUZA

39 LARISSA ROCHA FERREIRA MEIRELES

40 IZABELA CRISTINE CAMPOS

41 DANIELLE  CASSIA MOTA COSTA 

42 GIOVANNA FÁTIMA DO PATROCÍNIO SANTOS

43 JONATAN CHIARETTI PEREIRA

44 DANIEL GUIMARÃES PAULINO

45 LUZIA RIBEIRO FERNANDES

46 BRUNA FERNANDES DOS SANTOS

47 TÂNIA DE FATIMA AUGUSTA

48 ALBERTO VIANA BRAGA

49 ROMULO FERREIRA DA COSTA

50 CÁTIA DOS SANTOS SILVA

51 CESAR AUGUSTO RODRIGUES REIS



52 MAZARELI MÔNICA CIRIACO

53 SILVÉRIO RODRIGUES FILHO

54 KEILIANE DA SILVA

55 CINTHIA GABRIELLE R. DE OLIVEIRA

56 DOUGLAS RAFAEL CARDOSO

Segue abaixo a análise da documentação constante no item 6 dos participantes:

N° - NOME : PARTICIPANTE TIPO 
BARRACA

PONTUAÇÃO HABILITADO
SIM (S)
NÃO (N)

CLASSIFICADO
SIM (S)
NÃO (N)

OBSERVAÇÃO

1 ROMULO FERREIRA DA COSTA 3 4 S S

2 JOSANE BRAULA LUCAS SILVA 1 5 N S (FALTOU CND ESTADUAL)

3 ALINE COSTA ROCHA 4 2 S S

4 KEILIANE DA SILVA 11 2 N S (FALTOU CND 
MUNICIPAL)

5 ADAIR MENDES 11 2 S S

6 DALVA MARIA SOARES APOLINARIO 2 4 S S

7 SELMA PEREIRA DA SILVA 2 2 S S

8 SILVÉRIO RODRIGUES FILHO 1 2 S S

9 DIEGO VIANA BRAGA 6 2 N ( FALTOU CND 
ESTADUAL)

Em consulta ao site o mesmo 
não emite o documento )

10 NATHALIA FERREIRA DOS SANTOS 1 0 N N (NÃO APRESENTOU CNS
´S)

11 WESLEY FERREIRA DOS SANTOS 2 2 S S

12 MARIA DE FÁTIMA MACIEL DOS SANTOS 8 4 S S

13 CINTHIA GABRIELLE R. DE OLIVEIRA 1 2 S S

14 GERALDA MARIA SOARES RODRIGUES 11 4 S S

15 GERALDO DE OLIVEIRA BATISTA 11 4 S S

16 ALDENITE FERREIRA DE SOUSA GOMES 2 4 S S

17 FRANCIANY DE ASSIS DUTRA ROCHA 
VIANA

4 2 S S

18 GIOVANNA FÁTIMA DO PATROCÍNIO 
SANTOS

5 0 N N NÃO APRESENTOU 
DECLARAÇÃO 

UNIFICADA

19 MARTA RODRIGUES COSTA  11 4 S S

20 IZABELA CRISTINE CAMPOS 1 2 S S

21 CESAR AUGUSTO RODRIGUES REIS 7 0 N N NÃO APRESENTOU CND’S

22 MARIA DAS GRAÇAS VIANA 5 4 S S

23 DANIELLE  CASSIA MOTA COSTA 5 0 N N NÃO APRESENTOU 
DECLARAÇÃO 

UNIFICADA



24 RONILDA GUERCK AUSTRIACO SILVA 9 4 S S

25 LUZIA  RIBEIRO FERNANDES 6 4 S S

26 VANDA BERTOLINA PAIXAO DA ROCHA 2 0 S N

27 DOUGLAS RAFAEL CARDOSO 6 2 S S

28 GABRIELA IANCA SILVA SOUZA 8 0 S N

29 TÂNIA DE FATIMA AUGUSTA 1 0 S N

30 MARIA HELENA SILVA ANDRADE 2 2 N S NÃO APRESENTOU 
DECLARAÇÃO 

UNIFICADA

31 LARISSA ROCHA FERREIRA MEIRELES 6 0 N N APRESENTOU 
DECLARAÇÃO 

UNIFICADA SEM 
ASSINATURA 

COMPROVANTE DE 
ENDEREÇO SEM DATA

32 VITOR FRANCISCO COELHO 9 0 S N

33 FILIPE DE OLIVEIRA 1 4 S S

34 JONATAN CHIARETTI PEREIRA 1 2 N S CND MUNICIPAL 
POSITIVA , DECLARAÇÃO 

UNIFICADA NÃO 
PREENCHIDA E ASSINADA

35 NAYARA EMILIANA DE FARIAS 11 4 S S

36 LEANDRO SAVIO DE ALMEIDA 11 2 S S

37 MAZARELI MÔNICA CIRIACO 1 4 S S

38 ANA PAULA BAVOSI DE LIMA 11 0 S N

39 DANIEL GUIMARÃES PAULINO 1 4 N S FALTOU CND ESTADUAL E 
MUNICIPAL , FALÊNCIA E 

DECLARAÇÃO 
UNIFICADA

40 BRUNA FERNANDES DOS SANTOS 1 5 S S

41 CARLA CORREA DA SILVA 4 4 S S

42 CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS 1 4 S S

43 THIAGO SOARES DIAS 10 2 S S

44 LETÍCIA GABRIELY DE SOUZA ABREU 
ROCHA

5 1 N N COMPROVANTE DE 
ENDEREÇO FORA DO 

PRAZO PREVISTO , 
DECLARAÇÃO SEM 

ASSINATURA

45 ALBERTO VIANA BRAGA 8 0 N N NÃO APRESENTOU CND 
ESTADUAL E FALTA 

ANEXO IX

46 MORGANA ROSEMEIRE DA SILVA 
ANSALONI

1 4 S S

47 POLYANA PEREIRA SILVA 9 2 S S

48 ALEXIS FRANCISCO DOS SANTOS 1 4 S S

49 ARLENE DO CARMO DOS SANTOS 4 4 S S

50 POLIANA ILMA MALAGUIAS DOS 
SANTOS

7 2 S S

51 CÁTIA DOS SANTOS SILVA 1 2 S S



52 KELVILIN ADRIANI PIMENTA MACHADO 9 4 N S NÃO APESENTOU CND 
ESTADUAL SOMENTE 

PROTOCOLO DE 
SOLICITAÇÃO

53 DALVA OYARA DE OLIVEIRA 6 2 S S

54 VIVIANE MARIA DE. P. ELIAS 10 0 S S

55 JUSCELINO NOVAIS RICARDO 8 4 S S

56 DANILO MAGALHÃES FERREIRA FILHO 5 4 S S

Conforme análise realizada foram inabilitadas os participantes conforme descriminado abaixo:

KELVIN ADRIANE -  Deixou de apresentar CND Estadual  – inabilitada

ALBERTO VIANA – Não apresentou CND Estadual e deixou de preencher o Anexo IX – Inabilitada

DANIEL GUIMARÃES – Não apresentou CND Estadual e Municipal, não apresentou Certidão de Falência 

e Concordata e não apresentou declaração unificada - inabilitada

JONATAS CHIARETTI – Certidão Municipal positiva e declaração unificada sem assinatura e marcações 

- Inabilitada

LARISSA ROCHA FERREIRA – Certidão unificada sem assinar, comprovante de endereço sem data – 

inabilitada

MARIA HELENA – Não apresentou declaração unificada – inabilitada

DANIELLE CASSIA - Não apresentou declaração unificada – Inabilitada

CESÁR AUGUSTO REIS  -  Não apresentou CND Estadual,  Municipal,  União,  Falência,  CAFIMP,  CNJ, 

apresentou dados pessoais de pessoa física tendo se credenciado como jurídica e documentos fiscais e  

jurídicos de pessoa jurídica – Inabilitado

GIOVANNA FÁTIMA DO PATROCINIO – Não apresentou Certidão Unificada - Inabilitada

NATHALIA FERREIRA DOS SANTOS – Não apresentou as certidões e demais documentos fiscais e 

comprovantes – Inabilitada

KEILIANE DA SILVA – Não apresentou Certidão Municipal – Inabilitada

DIEGO VIANA BRAGA – Não apresentou certidão estadual e deixou de assinar os anexos – Inabilitado

JOSANE BRAULA LUCAS SILVA – Não apresentou CND Estadual - Inabilitada

Conforme  análise  realizada  foram  desclassificados  os  participantes  por  não  atingirem  a  pontuação 
mínima. 

LETÍCIA GABRIELY  DE SOUZA

ANA PAULA BAVOSI DE LIMA

VITOR FRANCISCO COELHO

TÂNIA DE FATIMA AUGUSTA

GABRIELA IANCA SILVA SOUZA

VANDA BERTOLINA PAIXÃO DA ROCHA

Findada a análise dos documentos de habilitação, será aberto o prazo para manifestação de recursos, 
conforme cronograma. 



A  classificação  final  será  disponibilizada  no  site  www.ribeiraodasneves.mg.gov.br  como  as  demais 
informações pertinentes ao processo.

Diante do exposto declaro a sessão suspensa.

Assina a ata todos os presentes.

Verônica Trindade Guimarães Alves Dias
Agente de Contratação 

Heloísa Moreira Vieira  
Agente de Contratação 

Helaine Graziele Marcolino 
Agente de Contratação 

Karina Monteiro de Souza Totte
Agente de Contratação 

Denise Alves Alberto
Agente de Contratação

Rosângela Oliveira Caldas Rosilene Leal de Sales  
Municipal de Esporte e Cultura Secretaria  Municipal  de  Esporte  e 
Cultura 
 

Marissônia Cotrim de Oliveira Marçal 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura    

http://www.ribeiraodasneves.mg.gov.br/

